
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MICHELE ASSESSORE Presente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 01-03-2018 n. 24

OGGETTO: PROGETTO OBIETTIVO "RECUPERO EVASIONE ICI" PER GLI ANNI 2018/2020.
PROVVEDIMENTI AI SENSI DELL'ART. 59 DEL D. LGS. N. 446/97.

L'Anno  duemiladiciotto il giorno  uno
del mese di marzo alle ore 12:30, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

BACALINI MARIA GIORDANA ASSESSORE Assente

Cognome
BENEDETTI

VITA MICHELA ASSESSORE Assente

ARMANDO SINDACO

PETRINI ALAN ASSESSORE Presente

Presente

Presenti:    3
Assenti :    2

Assiste il Segretario  Dott. Tozzi Nando
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina  1 di 10

ORTENZI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina  2 di 10

 Il Funzionario Responsabile del Servizio Economico-Finanziario, dott. Andrea Piergentili, formula, alla

Giunta Comunale, l'adozione della seguente proposta di deliberazione:

RICHIAMATI gli artt. 3, comma 57, della Legge 662/96 e la lett. p) del comma 1 dell'art. 59 del D.Lgs.

446/97, che consentono di attribuire compensi incentivanti al personale addetto al servizio tributi mediante

attribuzione di una percentuale sulle riscossioni conseguenti all'attività di liquidazione ed accertamento;

CONSIDERATO che il regolamento comunale sull'applicazione dell'Imposta Comunale sugli Immobili,

approvato con atto del C.C. n. 18 del 21/03/2001 (CO.RE.CO. 03/04/2001 prot. n. 939/01) e successive

modifiche adottate con atto del C.C. n. 65 del 23/12/2003, esecutivo ai sensi di legge,  prevede, all'art. 14,

che la percentuale massima del 10%, da conteggiare sulle somme riscosse per sola imposta, sia destinata al

potenziamento dell'Ufficio Tributi ed agli altri Uffici che abbiano partecipato all'attività di controllo;

VISTE le precedenti deliberazioni della G. C. n. 200 del 02/11/2001, n. 193 del 14/11/2002, n. 99

dell'01/09/2005, n. 97 del 24/08/2006, n. 7 del 31/01/2008, n. 79 del 31/05/2010, n. 143 del 3/12/2012 e n.

23 del 30/03/2015, tutte esecutive ai sensi di legge, con le quali sono state disciplinate le modalità di

svolgimento del progetto obiettivo I.C.I. per gli anni fino al 31/12/2017;

CONSIDERATI i risultati raggiunti con i progetti realizzati nei precedenti esercizi, che hanno consentito oltre

che la formazione di una buona banca dati anche il reperimento di numerose risorse finanziarie che si

possono così sintetizzare:

      accertamenti effettuati negli esercizi 2000 – 2009 = € 849.880,74 ;

      riscossioni effettuate negli esercizi 2000 – 2009 = € 616.086,24;

      accertamenti effettuati negli esercizi 2010-2011 = € 83.243,06;

      riscossioni effettuate negli esercizi 2010-2011= € 103.045,79;

      accertamenti effettuati negli esercizi 2012-2014 = € 50.1982,00;

riscossioni effettuate negli esercizi 2012-2014= € 273.124,67.

accertamenti effettuati negli esercizi 2015-2017 = € 236.517,27

riscossioni effettuate negli esercizi 2015-2017 = € 391.107,56

DATO ATTO che, a fronte della consistente somma accertata in conseguenza dell'attività di controllo

espletata nel corso degli anni, la spesa impegnata per il potenziamento dell'Ufficio è risultata essere

adeguatamente finanziata dai proventi derivanti dall'attività di controllo messa in atto;

RICHIAMATA la disciplina dei compensi che specifiche disposizioni di legge finalizzano alla incentivazione di

prestazioni,  ed in particolare l'art. 17 del CCDI del personale non dirigente 2016-2018 approvato con atto

della G.C. n. 137 del 21/11/2016, esecutiva ai sensi di legge, che stabilisce i criteri per il riparto del fondo

risorse decentrate;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina  3 di 10

RITENUTO, opportuno, pertanto, procedere all'approvazione del progetto obiettivo denominato "Recupero

Evasione ICI", allegato alla presente, per gli anni 2018-2019-2020, secondo le modalità previste nella

presente proposta di deliberazione, presentata, allo scopo, dal Funzionario Responsabile del Servizio

Finanziario e Tributi, dott. Andrea Piergentili, il tutto limitatamente agli anni non prescritti per l’Imposta

Comunale sugli Immobili e/o per gli avvisi di accertamento precedentemente emessi e non incassati;

CONSIDERATO che, sulla scorta dei dati già in possesso dell'Ufficio, della banca dati dei contribuenti sino

ad ora creata e gestita, anche e soprattutto attraverso i controlli relativi alle annualità precedenti, si può

procedere ad una maggiore e più puntuale attività di recupero della evasione, di allineamento e

perfezionamento delle banche dati rispetto alla reale situazione immobiliare presente nel territorio comunale

e, in definitiva, ad una maggiore equità fiscale;

CONSIDERATO, inoltre, che il progetto in discorso rispetta le prescrizioni imposte dal CCDI di parte

normativa 2018-2020 e le norme previste nel regolamento comunale ICI;

DATO ATTO che, sulla presente proposta di deliberazione, sono stati richiesti ed ottenuti gli allegati pareri

favorevoli, espressi dal Funzionario Responsabile del Servizio Economico-Finanziario ai sensi e per gli effetti

dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell'atto e dell'art.

147 bis dello stesso D.Lgs. n° 267/2000;

SI PROPONE

1.      Di richiamare ed approvare la premessa che precede, dichiarandola quale parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione anche ai sensi

dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii;

2.      Di approvare il progetto obiettivo denominato "Recupero evasione ICI " che, allegato alla presente

proposta di deliberazione sotto la lettera "A", costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

3.      Di dare atto che le modalità ed i tempi per la realizzazione del progetto sono quelli previsti nel

successivo progetto allegato.

4.      Di dare atto che le somme necessarie per il finanziamento della spesa inerente e conseguente il

presente deliberato, saranno reperite a fronte delle somme riscosse a titolo di imposta, con esclusione

delle sanzioni e degli interessi, a seguito dell'attività di accertamento e di controllo dell'evasione, ai sensi

dell'art. 14 del regolamento comunale di disciplina dell'Imposta Comunale sugli Immobili.

5.      Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento dovrà trovare copertura al cap. 3090/C

"Fondo incentivante Ufficio Tributi" del Bilancio di Previsione degli anni interessati.

6.      Di stabilire che l'impegno e la liquidazione della spesa, avverrà, annualmente, con successivo e

separato atto dirigenziale, a firma del Funzionario Responsabile del Servizio Finanziario.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina  4 di 10

7.      Di dare atto che l'atto di liquidazione delle somme incentivanti il personale partecipante al progetto

dovrà riportare anche i risultati raggiunti nella realizzazione del progetto stesso.

8.      Di dare atto che, secondo quanto stabilito dalla Corte dei Conti, Sezione Autonomie, nell'adunanza del

09/11/2009, delibera n. 16/SEZAUT/2009, la eventuale spesa, liquidata e pagata in conseguenza della

adozione del presente atto, non deve essere computata ai fini del rispetto del limite di cui all'art. 1,

commi 557 e 562, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria per il 2007).

9.      Di dare atto che la presente deliberazione ha, tra l'altro, valenza regolamentare ai fini della ripartizione

dei proventi derivanti dall'attività di recupero ici di cui all'art. 17 del CCDI triennio normativo 2016-2018;

10. Di dare atto che il responsabile dei procedimenti inerenti e conseguenti l'adozione del presente

deliberato, anche ai sensi e per gli effetti della legge n. 241/1990 e successive integrazioni, risulta

essere il Funzionario Responsabile del Servizio Economico-Finanziario di questo Comune il quale,

provvederà, tra l'altro, per quanto di propria competenza, all'adozione e/o alla promozione dei relativi  e

necessari atti amministrativi.

Successivamente,

in considerazione dell'urgenza rappresentata dalla necessità di adottare, quanto prima, gli atti amministrativi

inerenti e conseguenti l'approvazione del provvedimento in oggetto,

SI PROPONE

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'articolo n. 134, comma

4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Il Responsabile

Servizio Economico-Finanziario

Dott. Andrea Piergentili



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina  5 di 10

Allegato "A"

PROGETTO OBIETTIVO "RECUPERO EVASIONE ICI"

Obiettivi:

1)      Controllo anni di imposta 2011 e successivi, emissione degli avvisi di accertamento in rettifica per

mancato/ritardato versamento (limitatamente agli avvisi in scadenza).

2)      Controllo anni di imposta 2011 e successivi, emissione degli avvisi di accertamento in rettifica per

infedele dichiarazione (limitatamente agli avvisi in scadenza).

3)      Controllo anni di imposta 2011 e successivi ed emissione degli avvisi di accertamento per omessa

dichiarazione.

Percorso Operativo:

1)      Riscontro tra le denunce presentate e i dati catastali mediante il collegamento telematico con l'Agenzia

del Territorio;

2)      Riscontro pagamenti i dati forniti dalla Agenzia Entrate;

3)      Verifica del valore delle aree edificabili;

4)      Controllo delle denunce di variazione riscontrandole con le comunicazioni degli atti del registro (elenchi

presso l'ufficio dell'Urbanistica e collegamento telematico con il Ministero – SIATEL);

5)      Caricamento dei dati ottenuti nel programma di gestione della Siel Srl e stampa degli avvisi di

accertamento;

6)      Invio della richiesta di documentazione ai contribuenti;

7)      Ricevimento del pubblico/contribuenti;

8)      Verifica delle riscossioni ed emissione dei ruoli coattivi per i mancati pagamenti;

9)      Gestione del contenzioso presso le Commissioni Tributarie;

10)  Gestione degli accertamenti con adesione.

11)  Riscossione diretta dell'imposta I.C.I.

Gruppo di lavoro:

Il gruppo di lavoro dovrà essere composto, al massimo, dalle seguenti unità lavorative:

Istruttore Direttivo – Responsabile ICI: n. 1

Istruttore addetto all'ufficio Tributi: n. 2

Collaboratore ufficio Ragioneria: n. 1

Istruttore ufficio Urbanistica: n. 2

Istruttore ufficio Finanziario: n. 1

Istruttore o Collaboratore area affari generali: n. 1



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina  6 di 10

Il personale indicato si considera partecipante al progetto per la sua intera durata, salvo i periodi richiesti

come astensione facoltativa o obbligatoria.

Il coordinatore del progetto avrà la facoltà, entro il numero massimo delle figure individuate nell'ambito del

gruppo di lavoro, di chiedere la disponibilità del personale indicato ed ha l'obbligo di motivare l'inclusione di

figure professionali ritenute utili al buon andamento del progetto.

Tempi di realizzazione:

Anni 2018-2019-2020.

Impegno economico:

Ai sensi dell'art. 14 del Regolamento comunale ICI, le somme erogate saranno commisurate al 10%

dell'introito a solo titolo di imposta (in conto competenza e residuo) a seguito dell'attività di accertamento e di

controllo dell'evasione, compresi i ruoli coattivi.

Coordinatore – Responsabile del Progetto:

Dott. Andrea Piergentili – Funzionario Responsabile dell'Imposta Comunale sugli Immobili e Responsabile

del Servizio Finanziario.

Ripartizione del Fondo incentivante:

–        Compartecipazione alla spesa per l'aggiornamento delle banche dati e delle spese inerenti il servizio:

2,00%

–        Responsabile d'Imposta/coordinatore progetto:                      12,00%

–        Attività di accertamento e amministrativa di supporto: 86,00%

Ripartizioni delle funzioni:

Responsabile dell'Imposta:

Dott. Andrea Piergentili

Attività di accertamento e amministrativa di supporto:

Istruttore Direttivo – Responsabile ICI: n. 1

Istruttore addetto all'ufficio Tributi: n. 2

Collaboratore ufficio Ragioneria: n. 1

Istruttore ufficio Urbanistica: n. 2

Istruttore ufficio Finanziario: n. 1

Istruttore o Collaboratore area affari generali: n. 1

Riscontro pagamenti, controllo dichiarazioni, verifica rispetto termini di pagamento e presentazione

dichiarazioni, riscontro con i dati catastali con sistema telematico e verifica del rispetto delle nuove rendite

assegnate, caricamento dati sul programma informatico ed apertura delle schede individuali, emissione e

spedizione degli avvisi (compresa l'operazione di preparazione delle racc. a/r).



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina  7 di 10

Valutazione delle aree edificabili, verifica delle problematiche di natura prettamente tecnica (collegamenti

con Catasto, eventuali sopralluoghi), individuazione delle nuove aree edificabili a seguito dell'approvazione

del PRG.

Modalità di pagamento:

La liquidazione avverrà secondo le modalità previste nel regolamento ICI e nei CCDI vigenti.

All'interno del gruppo che svolgerà l'attività di accertamento, la ripartizione avverrà proporzionalmente al

lavoro svolto ed all'impegno qualitativo profuso nello svolgimento degli incarichi assegnati, tenendo conto

che il Responsabile del progetto, oltre alla quota prevista come responsabile di imposta, potrà percepire

all'interno del gruppo "attività di accertamento" la percentuale massima del 22%.

Montegiorgio, lì 26/02/2018

Il Responsabile

Servizio Economico-Finanziario

Dott. Andrea Piergentili

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa meglio
evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;

 Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n°
267/2000 dal Responsabile del Servizio Servizi Finanziari  per quanto concerne la regolarità tecnica e
contabile e  dell'art. 147 bis dello stesso  Decreto Legislativo n. 267/2000;

 Con votazione palese unanime;

DELIBERA

1. Di richiamare la premessa narrativa che precede, approvandola e assumendola quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione anche ai sensi
dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. .

2.  Di approvare il progetto obiettivo denominato "Recupero evasione ICI " che, allegato alla presente
deliberazione sotto la lettera "A", costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

3. Di dare atto che le modalità ed i tempi per la realizzazione del progetto sono quelli previsti nel progetto
allegato alla presente deliberazione sotto la lettera “A”.

4.  Di dare atto che le somme necessarie per il finanziamento della spesa inerente e conseguente il presente
deliberato, saranno reperite a fronte delle somme riscosse a titolo di imposta, con esclusione delle



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina  8 di 10

sanzioni e degli interessi, a seguito dell'attività di accertamento e di controllo dell'evasione, ai sensi
dell'art. 14 del regolamento comunale di disciplina dell'Imposta Comunale sugli Immobili.

5.  Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento dovrà trovare copertura al cap. 3090/C
"Fondo incentivante Ufficio Tributi" del Bilancio di Previsione degli anni interessati.

6.   Di stabilire che l'impegno e la liquidazione della spesa, avverrà, annualmente, con successivo e separato
atto dirigenziale, a firma del Funzionario Responsabile del Servizio Finanziario.

7.   Di dare atto che l'atto di liquidazione delle somme incentivanti il personale partecipante al progetto dovrà
riportare anche i risultati raggiunti nella realizzazione del progetto stesso.

8.   Di dare atto che, secondo quanto stabilito dalla Corte dei Conti, Sezione Autonomie, nell'adunanza del
09/11/2009, delibera n. 16/SEZAUT/2009, la eventuale spesa, liquidata e pagata in conseguenza della
adozione del presente atto, non deve essere computata ai fini del rispetto del limite di cui all'art. 1,
commi 557 e 562, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria per il 2007).

9.   Di dare atto che la presente deliberazione ha, tra l'altro, valenza regolamentare ai fini della ripartizione
dei proventi derivanti dall'attività di recupero ici di cui all'art. 17 del CCDI triennio normativo 2016-2018.

10. Di dare atto che il responsabile dei procedimenti inerenti e conseguenti l'adozione del presente
deliberato, anche ai sensi e per gli effetti della legge n. 241/1990 e successive integrazioni, risulta
essere il Funzionario Responsabile del Servizio Economico-Finanziario di questo Comune il quale,
provvederà, tra l'altro, per quanto di propria competenza, all'adozione e/o alla promozione dei relativi  e
necessari atti amministrativi.

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

in considerazione dell'urgenza rappresentata dalla necessità di adottare, quanto prima, gli atti amministrativi
inerenti e conseguenti l'approvazione del provvedimento in oggetto,

 Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi del IV comma dell'art. 134 del Decreto
Legislativo n̂ 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina  9 di 10

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 26-02-2018

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 26-02-2018

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime parere Favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria in relazione

alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 26-03-2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to ARMANDO BENEDETTI

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 17-04-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Dott. Tozzi Nando

_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 01-03-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Dott. Tozzi Nando

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 17-04-2018 al 02-05-2018 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Dott. Tozzi Nando
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Dott. Tozzi Nando

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 10 di 10

F.to Nando Dott. Tozzi

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

